

Indústria de Transformação fatura US\$ 1,4 bilhão com exportações em julho

- As exportações da Indústria de Transformação gaúcha em julho de 2024 apresentaram uma queda de 5,3% em relação ao mesmo período do ano anterior, atingindo US\$ 1,4 bilhão. Somente 9 dos 23 segmentos exportadores apresentaram incrementos em suas vendas ao exterior. Preços médios e quantidades apresentaram retração.
- Principais pontos:
 - **Alimentos:** Apresentou a maior receita, mas com uma redução de 12,3% frente a julho de 2023. Os ramos de *Óleos vegetais em bruto* e *Abate de aves* foram os principais, com destinos como Irã e Emirados Árabes Unidos, respectivamente.
 - **Tabaco:** Sofreu uma forte retração de 30,4% em seus embarques.
 - **Celulose e papel:** Teve um crescimento de 57,4%, impulsionado pelo aumento da quantidade exportada, principalmente para a China.
 - **Importações:** O RS importou US\$ 1,3 bilhão em julho, com uma leve queda de 1,6% em relação ao mesmo período do ano anterior. O segmento de Químicos foi o destaque, com crescimento de 9,3%.
- Observações:
 - **Condições climáticas:** O fenômeno *El Niño* acabou por afetar a produção de Tabaco e, por consequência, os embarques.
 - **Problema zoossanitário:** O foco de *Newcastle* ocorreu no meio do mês de julho, o que pode ter impactado parcialmente os embarques do ramo de *Abate de aves*.
 - **Embarque atípico:** Exportações de produtos de *Óleos vegetais em bruto* para o Irã.

Em julho de 2024, os embarques da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul totalizaram US\$ 1,4 bilhão, uma queda de US\$ 79,6 milhões (-5,3%) frente ao mesmo período de 2023. A decomposição da receita aponta que o movimento foi influenciado pelo desempenho negativo dos preços médios (-2,8%) e das quantidades (-2,5%). Dos 23 segmentos exportadores da Indústria de Transformação gaúcha, somente 9 apresentaram incremento em suas vendas para o mercado externo. A maioria dos embarques ocorreu pelo Porto de Rio Grande (US\$ 898,5 milhões | 62,5% do total do setor).

Alimentos faturou US\$ 485,2 milhões com exportações, US\$ 68,2 milhões a menos (-12,3%) do que no mesmo período do ano anterior. Seguindo a decomposição da receita, tanto os preços médios (-0,5%) quanto as quantidades (-11,9%) apresentaram redução, ainda que o efeito do *quantum* exportado tenha sido o preponderante para explicar o resultado de julho. Dentre os ramos que compõem o segmento, os produtos de *Óleos vegetais em bruto* (US\$ 198,8 milhões | -US\$ 26,8 milhões) foram enviados principalmente para Irã (US\$ 75,6 milhões | +US\$ 74,2 milhões)¹. Em segundo lugar, o *Abate de aves* (US\$ 109,4 milhões | -US\$ 27,5 milhões) teve seus produtos comprados majoritariamente pelos Emirados Árabes Unidos (US\$ 13,5 milhões | -US\$ 5,5 milhões). Vale destacar que o mês de julho foi desafiador para esse ramo, visto o caso de *Newcastle* ocorrido em Anta Gorda, reportado no meio do mês de julho.

O segmento de Tabaco obteve receita de US\$ 177,3 milhões com exportações, o que representa uma retração de US\$ 77,5 milhões (-30,4%) frente a julho de 2023. Devido ao *El Niño*, houve uma redução na safra o que acabou impactando a produção e os embarques para o mercado externo. Decompondo-se a receita do segmento, os preços médios apresentaram incremento (+28,9%) enquanto o *quantum* (-46,0%) apresentou queda. O principal ramo exportador foi o de *Processamento industrial do tabaco* (US\$ 169,9 milhões | -US\$ 70,9 milhões), que teve seus produtos vendidos principalmente para a Bélgica (US\$ 60,2 milhões | -US\$ 15,8 milhões) e para os Estados Unidos (US\$ 16,2 milhões | -US\$ 2,0 milhões).

Celulose e papel, em terceiro lugar, faturou US\$ 131,8 milhões com exportações em julho, incremento de US\$ 48,1 milhões (+57,4%) frente ao mesmo período de 2023. A trajetória das exportações do segmento tem sido crescente desde novembro de 2023, com exceção feita ao mês de maio de 2024, período em que houve o choque climático. Embora o

¹ As exportações desse ramo para o Irã apresentam valores significantes somente a partir de outubro de 2023, e apenas em períodos pontuais, a variação expressiva deve-se, portanto, a uma base de comparação baixa.

índice de preços médios (-4,7%) tenha apresentado resultado negativo, o de *quantum* (+65,2%) apresentou incremento, o que ajuda a explicar o desempenho positivo. Vale destacar que empresas importantes do segmento passaram por um período de manutenção no decorrer do ano de 2023, impactando os embarques daquele ano. A base de comparação baixa, portanto, ajuda a explicar o aumento das quantidades embarcadas. A maior parte dos produtos vendidos teve origem no ramo de *Celulose e outras pastas para a fabricação de papel* (US\$ 126,9 milhões | +US\$ 48,5 milhões), cujo principal destino foi a China (US\$ 36,9 milhões | -US\$ 12,9 milhões).

IMPORTAÇÕES

Em julho de 2024 o Rio Grande do Sul importou US\$ 1,3 bilhão em mercadorias, queda de US\$ 20,8 milhões (-1,6%) frente ao mesmo período do ano passado. A maioria dos produtos comprados pelo Estado foram provenientes do segmento de Químicos (US\$ 368,6 milhões | +US\$ 31,4 milhões | +9,3%), principalmente os relacionados aos ramos de *Intermediários para fertilizantes* (US\$ 121,3 milhões | +US\$ 14,6 milhões) e *Adubos e fertilizantes* (US\$ 100,4 milhões | +US\$ 12,7 milhões), comprados do Marrocos (US\$ 48,9 milhões | +US\$ 28,9 milhões) e da Nigéria (US\$ 23,1 milhões | +US\$ 17,1 milhões), respectivamente.

Unidade de Estudos Econômicos

Contatos: (51) 3347-8731 | economia@fiergs.org.br

Observatório da Indústria do Rio Grande do Sul | <https://observatoriodaindustriars.org.br/>

Anexo Estatístico

Resultado mensal					Resultado acumulado do ano				
Exportações por segmento da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul – CNAE 2.0 (Em milhões de US\$)									
	jul/23	jul/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-jul/23	jan-jul/24	Var. (%)	Var.US\$
Alimentos	553,4	485,2	-12,3	-68,2	Alimentos	3.518,0	2.866,2	-18,5	-651,8
Tabaco	254,8	177,3	-30,4	-77,5	Tabaco	1.316,9	1.305,4	-0,9	-11,5
Celulose e papel	83,7	131,8	57,4	48,1	Químicos	711,6	735,7	3,4	24,0
Químicos	100,0	121,3	21,3	21,3	Celulose e papel	645,0	687,7	6,6	42,7
Máquinas e equipamentos	85,6	113,8	32,9	28,2	Máquinas e equipamentos	716,2	562,4	-21,5	-153,8
Veículos automotores	95,6	92,5	-3,2	-3,1	Couro e calçados	551,9	530,3	-3,9	-21,5
Couro e calçados	88,4	80,7	-8,8	-7,8	Veículos automotores	637,1	495,9	-22,2	-141,2
Produtos de metal	65,7	61,4	-6,6	-4,3	Produtos de metal	415,0	401,6	-3,2	-13,4
Borracha e plástico	28,4	29,9	5,5	1,6	Coque e derivados do pet.	191,8	223,9	16,7	32,1
Máquinas e materiais elétricos	19,3	26,4	36,9	7,1	Madeira	242,8	214,1	-11,8	-28,7
Outros	138,5	113,6	-18,0	-25,0	Outros	825,1	790,5	-4,2	-34,6
Indústria de Transformação	1.513,4	1.433,8	-5,3	-79,6	Indústria de Transformação	9.771,4	8.813,5	-9,8	-957,8

Principais destinos das exportações da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul (Em milhões de US\$)

	jul/23	jul/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-jul/23	jan-jul/24	Var.(%)	Var.US\$
Estados Unidos	178,7	166,3	-6,9	-12,4	Estados Unidos	1.150,9	1.047,1	-9,0	-103,8
China	181,9	127,3	-30,0	-54,6	China	1.157,8	1.011,2	-12,7	-146,6
Argentina	94,8	95,7	0,9	0,9	Argentina	646,3	538,8	-16,6	-107,5
Irã	4,0	75,6	1.790,0	71,6	Bélgica	373,6	402,6	7,8	29,0
Bélgica	89,4	74,9	-16,2	-14,5	Uruguai	289,2	307,5	6,3	18,3
Chile	37,7	63,0	67,1	25,3	Coreia do Sul	226,1	301,8	33,5	75,7
Paraguai	54,1	57,9	7,0	3,8	Paraguai	340,2	298,7	-12,2	-41,5
Países Baixos	33,9	51,8	52,8	17,9	Chile	227,0	261,3	15,1	34,3
Vietnã	63,3	50,4	-20,4	-12,9	Emirados Árabes	250,9	258,1	2,9	7,2
Uruguai	41,6	50,3	20,9	8,7	México	286,2	252,5	-11,8	-33,7
Total do Grupo	779,4	813,2	4,3	33,8	Total do Grupo	4.948,2	4.679,6	-5,4	-268,6
Total	1.513,4	1.433,8	-5,3	-79,6	Total	9.771,4	8.813,5	-9,8	-957,8

Exportações da Indústria de Transformação por Unidade Federativa (Em milhões de US\$)

	jul/23	jul/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-jul/23	jan-jul/24	Var.(%)	Var.US\$
São Paulo	5.256,9	5.205,1	-1,0	-51,7	São Paulo	33.627,8	34.710,6	3,2	1.082,8
Paraná	1.513,6	1.525,2	0,8	11,7	Paraná	10.087,5	9.639,6	-4,4	-447,9
Rio Grande do Sul	1.513,4	1.433,8	-5,3	-79,6	Minas Gerais	9.768,0	9.335,7	-4,4	-432,3
Minas Gerais	1.462,3	1.403,3	-4,0	-58,9	Rio Grande do Sul	9.771,4	8.813,5	-9,8	-957,8
Rio de Janeiro	705,6	1.034,8	46,6	329,2	Santa Catarina	6.277,8	6.108,6	-2,7	-169,2
Santa Catarina	946,1	989,6	4,6	43,5	Rio de Janeiro	5.458,2	4.974,6	-8,9	-483,6
Mato Grosso	705,0	710,0	0,7	5,1	Mato Grosso	4.830,5	4.470,0	-7,5	-360,5
Não Declarada	42,3	704,1	1.565,8	661,8	Bahia	4.287,5	4.091,8	-4,6	-195,8
Bahia	634,9	572,5	-9,8	-62,4	Mato Grosso do Sul	2.931,2	3.357,3	14,5	426,1
Mato Grosso do Sul	422,0	554,5	31,4	132,5	Goiás	3.262,8	3.346,4	2,6	83,6
Total do Grupo	13.201,9	14.133,0	7,1	931,1	Total do Grupo	90.302,5	88.848,0	-1,6	-1.454,5
Brasil	15.257,0	16.636,2	9,0	1.379,2	Brasil	102.129,8	102.034,3	-0,1	-95,5

Importações do Rio Grande do Sul por Grandes Categorias Econômicas (Em milhões de US\$)

	jul/23	jul/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-jul/23	jan-jul/24	Var.(%)	Var.US\$
Bens intermediários	724,2	766,7	5,9	42,5	Bens intermediários	4.471,7	4.051,9	-9,4	-419,8
Bens de capital	203,4	214,4	5,4	10,9	Bens de capital	1.356,9	1.279,8	-5,7	-77,1
Bens de consumo	87,1	159,3	82,8	72,2	Combustíveis e lub.	1.797,1	1.075,6	-40,1	-721,5
Combustíveis e lub.	287,1	140,6	-51,0	-146,5	Bens de consumo	566,8	740,6	30,7	173,8
Bens não especificados	0,1	0,0	-78,6	-0,1	Bens não especificados	2,0	0,3	-86,0	-1,7
Total Geral	1.301,9	1.281,1	-1,6	-20,8	Total Geral	8.194,6	7.149,0	-12,8	-1.045,6

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.

Anexo Estatístico

Resultado mensal

Resultado acumulado do ano

Principais destinos das exportações gerais do Rio Grande do Sul

(Em milhões de US\$)

	jul/23	jul/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-jul/23	jan-jul/24	Var. (%)	Var. US\$
China	367,2	654,6	78,3	287,4	China	2.126,1	2.621,3	23,3	495,2
Estados Unidos	180,0	166,8	-7,3	-13,2	Estados Unidos	1.156,8	1.051,5	-9,1	-105,3
Argentina	95,1	97,3	2,3	2,2	Argentina	693,2	541,3	-21,9	-151,9
Bélgica	90,1	75,9	-15,8	-14,2	Bélgica	374,8	404,0	7,8	29,2
Irã	36,5	75,6	106,9	39,1	Vietnã	455,9	379,8	-16,7	-76,1
Chile	38,0	63,3	66,4	25,2	Uruguai	299,8	314,0	4,7	14,2
Paraguai	54,3	58,1	7,0	3,8	Coreia do Sul	240,4	301,9	25,6	61,4
Holanda	34,5	52,8	52,8	18,2	Paraguai	341,0	299,8	-12,1	-41,2
Uruguai	43,4	51,9	19,5	8,5	Emirados Árabes Unidos	260,4	268,6	3,1	8,2
Vietnã	79,1	50,4	-36,2	-28,6	Chile	251,1	265,6	5,8	14,5
Total do Grupo	1.018,3	1.346,7	32,3	328,4	Total do Grupo	6.199,6	6.447,8	4,0	248,2
Total Geral	1.839,8	2.062,1	12,1	222,3	Total Geral	12.102,6	11.191,1	-7,5	-911,4

Exportações totais por Unidade Federativa

(Em milhões de US\$)

	jul/23	jul/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-jul/23	jan-jul/24	Var. (%)	Var. US\$
São Paulo	6.074,4	5.630,0	-7,3	-444,4	São Paulo	39.716,4	39.293,6	-1,1	-422,8
Minas Gerais	3.231,1	3.644,9	12,8	413,7	Rio de Janeiro	24.940,1	26.431,4	6,0	1.491,3
Rio de Janeiro	3.836,1	2.852,3	-25,6	-983,8	Minas Gerais	23.134,1	24.541,2	6,1	1.407,1
Mato Grosso	2.737,9	2.442,3	-10,8	-295,6	Mato Grosso	21.073,1	18.447,8	-12,5	-2.625,3
Pará	1.592,4	2.223,7	39,7	631,4	Paraná	14.501,1	13.626,2	-6,0	-874,9
Rio Grande do Sul	1.839,8	2.062,1	12,1	222,3	Pará	11.877,1	13.035,6	9,8	1.158,6
Paraná	2.250,7	2.047,0	-9,0	-203,7	Rio Grande do Sul	12.102,6	11.191,1	-7,5	-911,4
Goiás	1.191,9	1.183,1	-0,7	-8,9	Goiás	8.312,7	7.702,2	-7,3	-610,5
Santa Catarina	1.034,5	1.042,9	0,8	8,3	Santa Catarina	6.843,5	6.536,4	-4,5	-307,1
Bahia	983,6	1.002,7	1,9	19,1	Bahia	6.142,4	6.376,0	3,8	233,6
Total do Grupo	24.772,5	24.131,0	-2,6	-641,5	Total do Grupo	168.643,0	167.181,5	-0,9	-1.461,5
Total Geral	28.300,1	30.918,3	9,3	2.618,2	Total Geral	193.527,4	198.201,8	2,4	4.674,5

Decomposição da Receita de exportações: Quantidades x Preço (Em % | Período de referência com relação ao mesmo período do ano anterior)

	jul/24			jan-jul/24		
	Receita	Quantidades	Preço	Receita	Quantidades	Preço
Alimentos	-12,3	-11,9	-0,5	-18,5	-15,4	-3,8
Tabaco	-30,4	-46,0	28,9	-0,9	-17,0	19,8
Químicos	21,3	29,4	-6,2	3,4	20,5	-14,6
Celulose e papel	57,4	65,2	-4,7	6,6	-25,3	819,5
Máquinas e equipamentos	32,9	41,9	-6,3	-21,5	-11,3	-11,7
Indústria de Transformação	-5,3	-2,5	-2,8	-9,8	-7,2	-2,8

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.